
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Priolo Irene Assessore

11) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 44 del 18/01/2021

Questo lunedì 18 del mese di gennaio

dell' anno 2021 video conferenza

APPROVAZIONE GRADUATORIA DEI PROGETTI PRESENTATI A VALERE
SUL "CONCORSO DI IDEE PER LA VALORIZZAZIONE DELLA DIETA
MEDITERRANEA. INNOVAZIONE E CREATIVITA' NEI PROCESSI E NEI
PRODOTTI - PROGETTO MD.NET - MEDITERRANEAN DIET - WHEN BRAND
MEETS PEOPLES." - DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1329/2020.
RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DI NUOVE
PROPOSTE.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 4

Struttura proponente:

GPG/2021/28 del 13/01/2021Proposta:

SERVIZIO ATTRATTIVITA' E INTERNAZIONALIZZAZIONE
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA MOBILITA' E TRASPORTI, INFRASTRUTTURE,
TURISMO, COMMERCIO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Ruben Sacerdoti

pagina 1 di 14



    LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista la propria deliberazione del 12 ottobre 2020 n.
1329 “PROGETTO MD.NET - MEDITERRANEAN DIET - WHEN BRAND MEETS
PEOPLES". CONCORSO DI IDEE PER LA VALORIZZAZIONE DELLA DIETA
MEDITERRANEA. INNOVAZIONE E CREATIVITA' NEI PROCESSI E NEI
PRODOTTI.”, che prevedeva:

- un’iniziativa  sperimentale,  nell’ambito  del
progetto europeo “MD.NET - Mediterranean Diet – When brand
meets  peoples”  -  di  seguito  MD.net,  per  valorizzare  le
migliori idee ed esperienze di innovazione legate alla dieta
mediterranea, per individuare prodotti o servizi coerenti con
gli obiettivi di progetto che valorizzano i prodotti e le
tradizioni del nostro territorio come elemento di attrazione
turistica;

- la selezione delle proposte mediante un concorso di
idee di rilevanza regionale denominato “Concorso di idee per
la  valorizzazione  della  dieta  mediterranea"  innovazione  e
creatività nei processi e nei prodotti, definendo le modalità
ed i criteri di partecipazione;

- che la Regione, al fine di promuovere e valorizzare
la dieta mediterranea nel contesto delle attività previste
dal  progetto  MD.net,  mette  a  disposizione  le  risorse  per
sostenere 5 idee progettuali innovative con un sostegno in
servizi  per  un  controvalore  massimo  di  €  5.000,00,  IVA
inclusa,  ciascuna,  per  complessivi  €  25.000,00  (IVA
compresa);

Considerato  che  con  Determinazione  del  Direttore
Generale Economia della conoscenza, del lavoro e dell’impresa
n.  21519  del  30/11/2020 è  stato  istituito  il  nucleo  di
valutazione dei progetti presentati e nominato il gruppo di
lavoro istruttorio, ai sensi del bando approvato con propria
deliberazione n. 1329 del 12/10/2020;

Preso atto che la predetta propria deliberazione n.
1329  del  12/10/2020  aveva  stabilito  di  rimandare  ad  un
successivo  provvedimento  del  responsabile  del  Servizio
Turismo, Commercio e Sport, quale dirigente competente per
materia, l’approvazione di eventuali modifiche correttive ed
integrative che si rendessero necessarie per sanare eventuali
incongruenze, comunque non alterando i criteri e i principi
desumibili dal bando stesso, nonché la formalizzazione degli

Testo dell'atto

pagina 2 di 14



esiti dell’istruttoria formale e l’assegnazione dei premi ai
progetti vincitori;

Considerato  che  con  determinazione  del  Direttore
generale Economia della conoscenza, del lavoro e dell’impresa
n.  17344  del  08/10/2020  è  stato  ridefinito  parzialmente
l’assetto  organizzativo  delle  Posizioni  organizzative
nell’ambito  della  Direzione  generale  Economia  della
conoscenza, del lavoro e dell’impresa ed è stata modificata
la denominazione, la declaratoria e la dipendenza funzionale,
dal  01/12/2020,  della  PO  “Progetti  europei,  nazionali  e
regionali  afferenti  il  turismo”,  attribuendo  la  nuova
declaratoria  “Gestione  dei  progetti  europei  in  ambito
turistico e  culturale. Valorizzazione  internazionale delle
imprese culturali, creative e dei servizi” e la dipendenza
funzionale  al  “Servizio  Attrattività  e
Internazionalizzazione”;

Preso atto che con determina dirigenziale n. 22104 del
09/12/2020  sono  stati  prorogati  i  termini  per  il
completamento delle attività di valutazione e selezione delle
proposte pervenute al 22/01/2021;

Premesso che:

- i  progetti  presentati  sono  stati  5:  “La  cultura
mediterranea”,  presentato  da  Primola  APS;  “Dieta
mediterranea:  la  spesa  intelligente”,  presentato  da
Confesercenti provinciale di Modena; “Enogastronomia: i
segreti  della  dieta  mediterranea”,  presentato  da
Confesercenti provinciale di Modena; “La Spergola: un
antico  vitigno  per  proporre  un  modo  innovativo  di
visitare Reggio Emilia” presentato da Confcommercio –
Imprese per l’Italia – Reggio Emilia; “Stuzzicalamberto”
presentato da Museo dell’Aceto Balsamico Tradizionale di
Modena;

- le proposte progettuali, di cui al punto precedente,
presentate  a  valere  sul  bando  approvato  con  propria
deliberazione  n.  1329/2020,  sono  state  sottoposte  a
valutazione formale e di merito;

Dato atto che l’istruttoria delle domande dal punto di
vista dell’ammissibilità formale è stata svolta dal Servizio
Attrattività  e  Internazionalizzazione,  come  si  evince  dai
verbali  di  seduta  del  4  e  del  22  dicembre  2020,  che  ha
valutato:

- inammissibile la  proposta  “La  cultura  mediterranea”,
poichè  la  natura  giuridica  del  soggetto  che  ha

pagina 3 di 14



presentato  la  domanda  non  risponde  ai  requisiti  di
ammissibilità previsti dal bando in quanto i soggetti
ammessi  sono  le  Associazioni  rappresentative  delle
imprese del turismo e del commercio;

- ammissibili le rimanenti proposte, in quanto rispondenti
ai criteri formali previsti dal bando;

Preso atto che il Nucleo di valutazione, come si evince
dai verbali di seduta del 4, del 10 e del 23 dicembre 2020,
conservati  agli  atti  del  Servizio  Attrattività  e
Internazionalizzazione:

- ha  preso  atto  dei  contenuti  della  propria
deliberazione  n.  1329/2020  con  particolare  riferimento  ai
criteri di valutazione di cui all’allegato 1 parte integrante
della deliberazione - paragrafo 4 “Commissione e criteri di
valutazione dei delle idee progettuali”;

- ha  provveduto  alla  definizione  delle  modalità
organizzative  per  il  funzionamento  del  nucleo  e  per  la
validità delle sedute e delle votazioni;

- ha  effettuato  l’esame  delle  proposte  progettuali
pervenute,  l’istruttoria  e  la  valutazione  di  merito  dei
progetti che hanno superato positivamente l’istruttoria di
ammissibilità  formale, attribuendo,  secondo  i  criteri
indicati  nel  paragrafo  4  dell’allegato  1  del  bando,  i
seguenti punteggi: punti 55 al progetto “Enogastronomia: i
segreti  della  dieta  mediterranea”,  presentato  da
Confesercenti provinciale di Modena; punti 51 al progetto
“Dieta mediterranea: la spesa intelligente”, presentato da
Confesercenti provinciale di Modena; punti 50 al progetto “La
Spergola: un antico vitigno per proporre un modo innovativo
di  visitare  Reggio  Emilia”  presentato  da  Confcommercio  –
Imprese per l’Italia – Reggio Emilia; punti 49 al progetto
“Stuzzicalamberto” presentato da Museo dell’Aceto Balsamico
Tradizionale di Modena;

-  ha  ritenuto  congrue  e  ammissibili  le  tipologie  di
servizi richieste per la realizzazione dei predetti progetti,
corrispondenti ad un ammontare di € 5.000,00 per ciascuna
proposta – IVA ed altri oneri compresi – per un importo
complessivo pari a Euro 20.000,00;

- ha  stilato  la  proposta  di  graduatoria  dei  progetti
ammissibili  come  da  Allegato  2  “Graduatoria  delle  idee

pagina 4 di 14



progettuali,  quantificazione  dei  servizi  richiesti  a
supporto” parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto il bando del concorso di idee approvato con la
propria  deliberazione  n.  1329/2020,  ed  in  particolare  il
paragrafo 3 dell’allegato 1 parte integrante e sostanziale
della suddetta deliberazione che ha disposto che le proposte
progettuali  dovessero  essere  presentate,  pena  la  non
ammissibilità delle stesse, a partire dalle ore 10.00 del
giorno 10 novembre 2020 e fino alle ore 12.00 del giorno 24
novembre 2020;

Considerato che le domande pervenute entro le ore 12.00
del giorno 24 novembre 2020 sono state complessivamente 5 ed
una  non  è  stata  ritenuta  ammissibile  dal  punto  di  vista
formale;

Preso  atto  che  alcune  associazioni  di  categoria
rappresentative dei soggetti potenzialmente beneficiari del
bando  hanno  segnalato  alla  Regione,  tramite  comunicazioni
acquisite  agli  atti  del  Servizio  Attrattività  e
Internalizzazione,  alcune  situazioni  in  cui,  a  causa  del
verificarsi  di  problemi  tecnici,  non  è  stato  possibile
caricare  e  inviare,  entro  il  termine  sopra  indicato,  la
domanda di partecipazione;

Ritenuto pertanto opportuno stabilire con il presente
provvedimento:

- che  la  finestra  temporale  prevista  nel  bando  citato
venga riaperta dalle ore 10 del 26 gennaio 2021 sino
alle  ore  13  del  4  febbraio  2021,  con  le  medesime
modalità di presentazione e criteri di valutazione delle
proposte  ammesse  definite  nella  predetta  propria
deliberazione  n.  1329/2020  per  il  raggiungimento  del
numero delle proposte progettuali finanziabili con un
supporto in termini di servizi;

- che la graduatoria delle nuove proposte progettuali sarà
pubblicata  sul  sito  internet
https://imprese.regione.emilia-romagna.it l’1°  marzo
2021;

Ritenuto inoltre appropriato, a seguito della riapertura
dei  termini  per  la  presentazione  di  idee  progettuali,
prorogare il termine per il completamento delle attività dei
progetti finanziati al 31 luglio 2021;

Ritenuto altresì di stabilire che le risorse necessarie
per l’erogazione dei premi, pari a complessivi € 25.000,00,

pagina 5 di 14



trovano copertura nel Bilancio 2021-2023, anno di previsione
2021 missione 7 programma 1;

Preso  atto  che,  avendo  tutti  i  progetti  pervenuti
ottenuto almeno il punteggio minimo di cui al paragrafo 4
dell’allegato 1 del bando, ovvero 15 punti, sia opportuno
finanziare,  mediante  la  fornitura  di  servizi,  tutti  i
progetti  ammessi  in  graduatoria,  indipendentemente  dal
punteggio  attribuito,  con  un  contributo  in  servizi
equivalente  ad  €  5.000,00  ciascuno,  IVA  e  altri  oneri
compresi;

Ritenuto pertanto di poter procedere col presente atto,
all’approvazione:

- dell’Allegato 1 “Progetti ammessi e non alla valutazione di
merito”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

- dell’Allegato 2 “Graduatoria dei progetti e quantificazione
dei  servizi  richiesti  a  supporto”,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

Ritenuto altresì opportuno demandare a successivi atti
del Dirigente regionale competente per materia:

- l’approvazione di modifiche correttive ed integrative di
carattere tecnico che si rendessero necessarie per sanare
eventuali  errori  o  incongruenze  o  per  meglio  definire
elementi di dettaglio del Regolamento, comunque non alterando
i criteri e i principi desumibili dal Bando stesso;

-  l’adozione  di  un’ulteriore  procedura,  per  assicurare
l’erogazione del riconoscimento in servizi a titolo di premio
previsto  per  le  idee  selezionate,  in  base  alle  esigenze
espresse dai soggetti che saranno ritenuti vincitori;

- l’impegno di spesa delle risorse finanziarie sui pertinenti
capitoli di bilancio, la liquidazione delle somme dovute e la
richiesta di emissione dei titoli di pagamento;

Richiamato il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
ss.mm.ii.;

Viste:

- la  L.R.  15  novembre  2001,  n.  40  “Ordinamento
contabile  della  regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  della
L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972 n. 4”, per quanto
applicabile;

pagina 6 di 14



- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante "Testo
unico in materia di Organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.ii., ed in particolare
l'art. 37, comma 4;

Richiamate le proprie deliberazioni:

-  n.  2416/2008  avente  ad  oggetto  “Indirizzi  in
ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e
aggiornamento della delibera 450/2007” e ss.mm.ii.;

- n.  468/2017  “Il  sistema  dei  controlli  interni  nella
Regione Emilia-Romagna;

- n. 83/2020 “Approvazione Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione 2020-2022”, ed in particolare l’allegato
D  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per
l'applicazione  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dal D.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del piano triennale
di prevenzione della corruzione 2020-2022”;

- n.  1839  del  7  dicembre  2020  “linee  guida  per
l'aggiornamento  2021-2023  del  piano  triennale  di
prevenzione della corruzione e approvazione del marchio-
logo della "rete per l'integrità e la trasparenza";

- n. 2013/2020 avente ad oggetto “Indirizzi organizzativi
per  il  consolidamento  della  capacità  amministrativa
dell’Ente  per  il  conseguimento  degli  obiettivi  del
programma di mandato per far fronte alla programmazione
comunitaria 2021/2027 e primo adeguamento delle strutture
regionali conseguenti alla soppressione dell’IBACN”;

- n.  2018/2020  avente  ad  oggetto  “Affidamento  degli
incarichi di direttore Generale della Giunta regionale ai
sensi dell’art. 43 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii.;

Viste, infine, le circolari del Capo di Gabinetto del
Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni predisposto in attuazione della propria
delibera n. 468/2017;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati; 

pagina 7 di 14



Su  proposta  dell'Assessore  a  “Mobilità  e  Trasporti,
Infrastrutture, Turismo, Commercio”, Andrea Corsini

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono
integralmente richiamate:

1) di approvare l’allegato 1 “Progetti ammessi e non alla
valutazione  di  merito”,  con  le  motivazioni  in  esso
contenute,  come  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

2) di  approvare  l’allegato  2  “Graduatoria  progetti e
quantificazione dei servizi richiesti a supporto, come
parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) di stabilire che le risorse necessarie per l’erogazione
dei premi, pari a complessivi € 25.000,00 (IVA ed altri
oneri compresi), trovano copertura nel Bilancio 2021-
2023, anno di previsione 2021 missione 7 programma 1;

4) di  rimandare  ad  un  successivo  provvedimento  del
Responsabile  del  Servizio  Attrattività  e
Internazionalizzazione, quale dirigente competente per
materia, relativamente all’impegno e alla liquidazione
della spesa necessaria per garantire il finanziamento
del premio ai progetti vincitori;

5) di  stabilire  che  la  finestra  temporale  prevista  nel
bando  approvato  con  la  propria  deliberazione  n.
1329/2020 debba essere riaperta dalle ore  10 del 26
gennaio  2021  sino  alle  ore  13  del  4  febbraio  2021,
osservando  le  medesime  modalità  di  presentazione  e
criteri di valutazione delle proposte ammesse definite
nella  propria  deliberazione  n.  1329/2020,  fino  al
raggiungimento  del  numero  dei  progetti  finanziabili
mediante fornitura di servizi;

pagina 8 di 14



6) di  confermare  che  all’istruttoria  delle  candidature
provvederà  il  nucleo  di  valutazione  nominato  con
determinazione n. 21519 del 30/11/2020;

7) di  prorogare  il  termine  per  il  completamento  delle
attività dei progetti finanziati al 31 luglio 2021;

8) di  disporre  la  pubblicazione  della  presente
deliberazione sul sito  https://imprese.regione.emilia-
romagna.it/;

9) di  dare  atto  infine  che,  si  provvederà  alla
pubblicazione  ai  sensi  dell’art.  26,  comma  1,  del
D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. e all’ulteriore
pubblicazione  prevista  dal  Piano  Triennale  di
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis,
comma 3, del medesimo Decreto legislativo.

pagina 9 di 14



Allegato 1 parte integrante 

Progetti ammessi e non alla valutazione di merito 

 

PROTOCOLLO TITOLO PROGETTO SOGGETTO 

PROPONENTE 

AMMISSI

BILITA’ 

MOTIVAZIONE 

PG/2020/747510 La cultura mediterranea PRIMOLA APS NO Non rispettati i requisiti 

formali per la natura del 

soggetto proponente  

PG/2020/771175 Dieta mediterranea: la 

spesa intelligente 

CONFESERCENTI 

PROVINCIALE DI 

MODENA 

SI Rispettati i requisiti 

formali 

PG/2020/773443 Enogastronomia: i 

segreti della dieta 

mediterranea 

CONFESERCENTI 

PROVINCIALE DI 

MODENA 

SI Rispettati i requisiti 

formali 

PG/2020/774736 La Spergola: un antico 

vitigno per proporre un 

modo innovativo di 

visitare Reggio Emilia 

CONFCOMMERCIO – 

IMPRESE PER 

L’ITALIA – REGGIO 

EMILIA 

SI Rispettati i requisiti 

formali 

PG/2020/777738 Stuzzicalamberto MUSEO DELL’ACETO 

BALSAMICO 

TRADIZIONALE DI 

MODENA 

SI Rispettati i requisiti 

formali 

 

Allegato parte integrante - 1

pagina 10 di 14



Allegato parte integrante – 2 

 

GRADUATORIA PROGETTI e quantificazione dei servizi richiesti a supporto 

“Concorso di idee per la valorizzazione della dieta mediterranea - innovazione e creatività nei processi e nei 
prodotti” (DGR 1329/2020) 

Gradua

toria 

PROGETTO PROPONENTE PUNTEG

GIO 

CONTRIBUTO IN 

SERVIZI 

CONCEDIBILE 

TIPOLOGIA E 

IMPORTO 

SERVIZI 

RICHIESTI 

TIPOLOGIA E 

IMPORTO 

SERVIZI 

RICHIESTI 

1 Enogastronomia: i 

segreti della dieta 

mediterranea 

CONFESERCENTI 

PROVINCIALE 

DI MODENA 

55 5.000,00 Formazione 

e 

consulenza 

2.500,00 

Marketing e 

comunicazio

ne 

2.500,00 

2 Dieta mediterranea: 

la spesa 

intelligente 

CONFESERCENTI 

PROVINCIALE 

DI MODENA 

51 5.000,00 Formazione 

e 

consulenza 

2.500,00 

Marketing e 

comunicazio

ne 

2.500,00 

3 La Spergola: un 

antico vitigno per 

proporre un modo 

innovativo di 

visitare Reggio 

Emilia 

CONFCOMMERCIO 

– IMPRESE PER 

L’ITALIA – 

REGGIO EMILIA 

50 5.000,00  Marketing e 

comunicazio

ne 

5.000,00 

4 Stuzzicalamberto MUSEO 

DELL’ACETO 

BALSAMICO 

TRADIZIONALE 

DI MODENA 

49 5.000,00 Software e 

servizi 

informatici 

3.500,00 

Marketing e 

comunicazio

ne 

1.500,00 

TOTALE     20.000,00   

 

Allegato parte integrante - 2

pagina 11 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

R u b e n  S a c e r d o t i ,  R e s p o n s a b i l e  d e l  S E R V I Z I O  A T T R A T T I V I T A '  E
INTERNAZIONALIZZAZIONE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2021/28

IN FEDE

Ruben Sacerdoti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 12 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2021/28

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 13 di 14



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 44 del 18/01/2021

Seduta Num. 4

pagina 14 di 14


